i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO
2020

Anual

PERIODO —|

02/06/2021

Yn
g

[TiTULO | BALANGO FINANCEIRO - TODOS OS ORGAMENTOS

[ sueTiTULO | 153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PAGINA
1

]

| ORGAO SUPERIOR | 26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

| ,7 EMISSAO
|
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

Transferéncias Financeiras Recebidas

Resultantes da Execugdo Orgamentéria
Repasse Recebido

Independentes da Execucdo Orcamentaria
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP
Movimentagao de Saldos Patrimoniais

Aporte ao RPPS

Aporte ao RGPS

Recebimentos Extraorgamentarios
Inscrigdo dos Restos a Pagar Processados
Inscrigdo dos Restos a Pagar Nao Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Arrecadagéo de Outra Unidade
Demais Recebimentos
Saldo do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalentes de Caixa

1.385.122.439,41
1.349.331.272,87
1.349.331.272,87
35.791.166,54
33.187.482,83
2.603.683,71

244.238.611,39
100.447.814,04
93.078.677,84
3.643.659,74
47.068.459,77
1.147.775,62
45.920.684,15
87.216.439,44
87.216.439,44

1.423.715.714,44
1.378.324.438,87
1.378.324.438,87
45.391.275,57
43.871.879,14
1.519.396,43

122.204.388,81
76.756.089,20
36.517.998,97
7.375.746,50
1.554.554,14
1.526.282,93
28.271,21
83.969.507,73
83.969.507,73

Divida Publica
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Programas
Transferéncias Financeiras Concedidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Concedido
Sub-repasse Concedido
Repasse Devolvido
Independentes da Execugdo Orgamentaria
Demais Transferéncias Concedidas
Movimento de Saldos Patrimoniais
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamento dos Restos a Pagar Processados
Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentarios

Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

INGRESSOS DISPENDIOS
ESPECIFICACAO 2020 2019 ESPECIFICACAO 2020 2019

Receitas Orgamentarias 4.458.501,36 7.023.343,33 | Despesas Orgamentarias 1.277.926.248,46 | 1.224.040.077,28
Ordinarias - -| Ordinérias 428.845.806,77 | 1.004.353.826,54
Vinculadas 4.549.382,22 7.130.156,10 Vinculadas 849.080.441,69 219.686.250,74
Previdéncia Social (RPPS) - - Educacéo 9.268.018,45 2.099.412,76
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Programas 4.549.085,22 7.130.156,10 Seguridade Social (Exceto Previdéncia) 150.408.889,28 984.883,64
Recursos a Classificar 297,00 Previdéncia Social (RPPS) 177.431.807,57 182.658.730,42

(-) Deducdes da Receita Orgamentaria -90.880,86 -106.812,77 Receitas Financeiras 976.057,00

122.344.016,36
389.627.710,03
201.546.239,59
200.365.791,38

200.365.791,38

1.180.448,21
30.636,78
1.149.811,43

111.782.726,53
76.550.528,79
31.416.184,97
3.816.012,77

129.780.777,02
129.780.777,02

32.967.166,92
198.109.250,79
196.298.875,60
683,08
196.118.192,52
180.000,00
1.810.375,19
283.558,26
1.526.816,93

127.547.186,80
88.679.130,10
31.701.666,06
7.166.390,64

87.216.439,44
87.216.439,44

TOTAL

1.721.035.991,60

1.636.912.954,31

TOTAL

1.721.035.991,60

1.636.912.954,31




