



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2020	PERÍODO Anual
SUBTITULO	153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA	EMISSAO 02/06/2021	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26247 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2020	2019	ESPECIFICAÇÃO	2020	2019
<b>Receitas Orçamentárias</b>			<b>Despesas Orçamentárias</b>		
Ordinárias	4.458.501,36	7.023.343,33	Ordinárias	1.277.926.248,46	1.224.040.077,28
Vinculadas	4.549.382,22	7.130.156,10	Vinculadas	428.845.806,77	1.004.353.826,54
Previdência Social (RPPS)	-	-	Educação	849.080.441,69	219.686.250,74
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	4.549.085,22	7.130.156,10	Seguridade Social (Exceto Previdência)	9.268.018,45	2.099.412,76
Recursos a Classificar	297,00		Previdência Social (RPPS)	150.408.889,28	984.883,64
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-90.880,86	-106.812,77	Receitas Financeiras	177.431.807,57	182.658.730,42
			Dívida Pública		976.057,00
			Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	122.344.016,36	
<b>Transferências Financeiras Recebidas</b>	<b>1.385.122.439,41</b>	<b>1.423.715.714,44</b>	<b>Transferências Financeiras Concedidas</b>	<b>201.546.239,59</b>	<b>198.109.250,79</b>
Resultantes da Execução Orçamentária	1.349.331.272,87	1.378.324.438,87	Resultantes da Execução Orçamentária	200.365.791,38	196.298.875,60
Repasso Recebido	1.349.331.272,87	1.378.324.438,87	Repasso Concedido		683,08
Independentes da Execução Orçamentária	35.791.166,54	45.391.275,57	Sub-repasso Concedido	200.365.791,38	196.118.192,52
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	33.187.482,83	43.871.879,14	Repasso Devolvido		180.000,00
Movimentação de Saldos Patrimoniais	2.603.683,71	1.519.396,43	Independentes da Execução Orçamentária	1.180.448,21	1.810.375,19
Aporte ao RPPS	-	-	Demais Transferências Concedidas	30.636,78	283.558,26
Aporte ao RGPS	-	-	Movimento de Saldos Patrimoniais	1.149.811,43	1.526.816,93
			Aporte ao RPPS	-	-
			Aporte ao RGPS	-	-
<b>Recebimentos Extraorçamentários</b>	<b>244.238.611,39</b>	<b>122.204.388,81</b>	<b>Pagamentos Extraorçamentários</b>	<b>111.782.726,53</b>	<b>127.547.186,80</b>
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	100.447.814,04	76.756.089,20	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	76.550.528,79	88.679.130,10
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	93.078.677,84	36.517.998,97	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	31.416.184,97	31.701.666,06
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	3.643.659,74	7.375.746,50	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	3.816.012,77	7.166.390,64
Outros Recebimentos Extraorçamentários	47.068.459,77	1.554.554,14	Outros Pagamentos Extraorçamentários	-	-
Arrecadação de Outra Unidade	1.147.775,62	1.526.282,93			
Demais Recebimentos	45.920.684,15	28.271,21			
<b>Saldo do Exercício Anterior</b>	<b>87.216.439,44</b>	<b>83.969.507,73</b>	<b>Saldo para o Exercício Seguinte</b>	<b>129.780.777,02</b>	<b>87.216.439,44</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa	87.216.439,44	83.969.507,73	Caixa e Equivalentes de Caixa	129.780.777,02	87.216.439,44
<b>TOTAL</b>	<b>1.721.035.991,60</b>	<b>1.636.912.954,31</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1.721.035.991,60</b>	<b>1.636.912.954,31</b>